АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.04.2024          пгт Красногвардейское   №  92-п

О порядке разработки, корректировки,

осуществления мониторинга и контроля

реализации документов Стратегии

социально-экономического развития

муниципального образования

Красногвардейский район Республики

Крым и плана мероприятий по

реализации Стратегии социально-

экономического развития муниципального

образования Красногвардейский район

Республики Крым

 В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 28.06.2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в

Российской Федерации», Законом Республики Крым от 02.06.2015 года

№ 108-ЗРК/2015 «О стратегическом планировании в Республике Крым»,

Администрация Красногвардейского района  Республики Крым постановляет:

1. Утвердить порядок разработки, корректировки, осуществления

мониторинга и контроля реализации документов Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования Красногвардейский район

Республики Крым и плана мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования Красногвардейский район

Республики Крым (Приложение 1).

2. Утвердить перечень структурных подразделений Администрации

Красногвардейского района Республики Крым, ответственных за подготовку

материалов, необходимых для разработки, корректировки, осуществления

мониторинга и контроля реализации Стратегии социально–экономического

развития муниципального образования Красногвардейского района Республики

Крым (Приложение 2).

3. Признать утратившим силу постановления Администрации

Красногвардейского района:

-  от 15.12.2021 года № 400-п «О порядке разработки, корректировки,

осуществления мониторинга и контроля реализации документов Стратегии

http://internet.garant.ru/document/redirect/23706552/0

социально-экономического развития муниципального образования

Красногвардейский район Республики Крым и плана мероприятий по реализации

Стратегии социально-экономического развития муниципального образования

Красногвардейский район Республики Крым»;

 - от 23.05.2023 года № 137-п «О внесении изменений в постановление

Администрации Красногвардейского района республики Крым от 15.12.2021 года

№ 400-п «О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и

контроля реализации документов Стратегии социально-экономического развития

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым и плана

мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым»;

- от 23.05.2023 года № 139-п «О внесении изменений в постановление

Администрации Красногвардейского района республики Крым от 15.12.2021 года

№ 400-п «О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и

контроля реализации документов Стратегии социально-экономического развития

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым и плана

мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым».

4.  Отделу организационной работы, по связям с общественностью и СМИ

Администрации Красногвардейского района Республики Крым разместить

настоящее постановление на официальном портале Правительства Республики

Крым в разделе муниципальные образования «Красногвардейский район», а также

на стенде в Администрации Красногвардейского района Республики Крым (пгт.

Красногвардейское, ул.Энгельса, 3).

        5.  Постановление вступает в силу с момента его обнародования.

      6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации Красногвардейского района Республики Крым,

курирующего данное направление.

Глава Администрации

Красногвардейского района        В.И. Грабован

Приложение  1

             УТВЕРЖДЕНО

              постановлением Администрации

              Красногвардейского  района

              Республики Крым

              от  24.04.2024  № 92-п

П О Р Я Д О К

разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля

реализации стратегии социально-экономического развития муниципального

образования Красногвардейский район Республики Крым

и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического

развития муниципального образования Красногвардейский  район

Республики Крым

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации Закона Республики

Крым от 02.06.2015 года № 108-ЗРК/2015 «О стратегическом планировании в

Республике Крым» и устанавливает процедуру разработки и корректировки,

мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым и плана

мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым.

1.2. Участниками процесса стратегического планирования являются

структурные подразделения Администрации Красногвардейский района, органы

местного самоуправления Красногвардейского района Республики Крым

(Администрации сельских поселений), осуществляющие подготовку материалов,

необходимых для разработки Стратегии социально-экономического развития

муниципального образования Красногвардейский  район Республики Крым, в

рамках компетенции (далее – ответственные исполнители).

1.3. Уполномоченным органом по координации и организации процесса

разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации

стратегии социально-экономического развития муниципального образования

Красногвардейский район Республики Крым и плана мероприятий по реализации

стратегии социально-экономического развития Республики Крым является отдел

экономики  Администрации Красногвардейский района Республики Крым (далее -

уполномоченный орган).

II. Порядок

разработки стратегии социально-экономического развития

муниципального образования Красногвардейский район

Республики Крым

2.1. Стратегия является документом стратегического планирования,

определяющим приоритеты, цели и задачи муниципального управления

направленные на обеспечение устойчивого и сбалансированного социально-

экономического развития муниципального образования Красногвардейский район

Республики Крым на долгосрочный период  (далее – муниципальное образование

Красногвардейский район).

2.2.  Стратегия является основой для разработки (корректировки)

муниципальных программ муниципального образования Красногвардейский район,

схемы территориального планирования  и Плана мероприятий.

2.3. Стратегия разрабатывается на основе законов Российской Федерации,

законов Республики Крым, актов Главы Республики Крым, Совета министров

Республики Крым, исполнительных органов государственной власти Республики

Крым, органов местного самоуправления, нормативных правовых актов

Администрации Красногвардейского района, с учетом других документов

стратегического планирования в Республике Крым и методических рекомендаций

по разработке и корректировке стратегии социально-экономического развития

субъекта Российской Федерации федерального органа исполнительной власти,

осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики

и нормативному правовому регулированию в сфере социально-экономического

развития субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.

2.4. Разработка Стратегии осуществляется уполномоченным органом

совместно с ответственными исполнителями.

2.5. Участники разработки Стратегии представляют уполномоченному органу

запрашиваемые сведения, необходимые для формирования проекта Стратегии, по

форме, установленной уполномоченным органом.

2.6. Уполномоченный орган организует разработку проекта Стратегии с

учетом сведений, представляемых ответственными исполнителями.

В целях разработки Стратегии могут создаваться рабочие группы.

2.7. Порядок разработки Стратегии включает следующие этапы:

- принятие решения о разработке Стратегии;

- утверждение плана разработки Стратегии;

- разработка и обсуждение проекта Стратегии;

- согласование проекта Стратегии;

- утверждение Стратегии.

2.8. К разработке или корректировке Стратегии могут привлекаться

объединения профсоюзов и работодателей, общественные, научные и иные

организации, имеющие практический опыт разработки документов стратегического

планирования, с учетом требований законодательства Российской Федерации о

государственной, служебной и иной охраняемой законом тайне.

https://internet.garant.ru/document/redirect/43835806/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/43835806/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/43835806/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/43835806/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/43835806/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/43835806/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/43835806/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/43835806/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/43835806/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/43835806/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/43835806/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/43835806/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/43835806/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/43835806/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/12136354/0

2.9. Проект Стратегии вносится на общественное обсуждение с учетом

требований действующего законодательства.

2.10. В целях обеспечения открытости и доступности информации проект

Стратегии подлежит размещению на правительственном портале Республики

Крым.

2.11. Проект Стратегии вносится на рассмотрение в Красногвардейский

районный совет для его последующего утверждения.

2.12. Стратегия подлежит размещению в федеральном государственном

реестре документов стратегического планирования (далее - Реестр).

III.  Порядок корректировки Стратегии

3.1. Решение о корректировке Стратегии принимается главой муниципального

образования Красногвардейский район  Республики Крым на основании

предложений органов местного самоуправления муниципального образования

Красногвардейский район  Республики Крым  в следующих случаях:

- изменения требований действующего законодательства, регламентирующих

порядок разработки и реализации стратегий социально-экономического развития

муниципальных образований, затрагивающих положения Стратегии;

- изменения социально-экономической политики (включая принятие новых

нормативных правовых актов) на уровне Российской Федерации, Республики

Крым, затрагивающих положения стратегических документов муниципального

образования Красногвардейский район Республики Крым;

- корректировки прогноза социально-экономического развития

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым на

долгосрочный период;

- изменения внешних факторов и условий социально-экономического

развития муниципального образования Красногвардейский район Республики

Крым;

- изменения приоритетных направлений социально-экономического развития

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым.

3.2. Корректировка Стратегии, координация и методическое обеспечение

корректировки осуществляется уполномоченным органом во взаимодействии с

ответственными исполнителями.

3.3. Проект корректировки Стратегии выносится на публичные слушания.

3.4. Проект корректировки Стратегии вносится в Красногвардейский

районный совет для его утверждения.

3.5. Стратегия с внесенными изменениями подлежит размещению в Реестре,

в соответствии с Правилами государственной регистрации документов

стратегического планирования, утвержденными постановлением Правительства

Российской Федерации о государственной, служебной и иной охраняемой тайне».

https://internet.garant.ru/document/redirect/43835806/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/43835806/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/43835806/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/43835806/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/43835806/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/43835806/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/43835806/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/43835806/1000

IV. Порядок разработки Плана мероприятий

4.1. Стратегия реализуется в рамках плана мероприятий по реализации

Стратегии (далее – План мероприятий).

4.2. Разработка плана мероприятий осуществляется уполномоченным органом во

взаимодействии с ответственными исполнителями.

4.3. План мероприятий содержит:

- этапы реализации Стратегии, выделенные с учетом установленной

периодичности бюджетного планирования: три года (для первого этапа реализации

Стратегии и текущего периода бюджетного планирования) и три - шесть лет (для

последующих этапов и периодов);

- цели и задачи социально-экономического развития муниципального

образования Красногвардейский  район Республики Крым, приоритетные для каждого

этапа реализации Стратегии;

- показатели реализации Стратегии и их значения, установленные для каждого

этапа реализации Стратегии;

- комплексы мероприятий и перечень муниципальных программ

Красногвардейского района, обеспечивающие достижение на каждом этапе реализации

Стратегии долгосрочных целей социально-экономического развития

Красногвардейского района, указанных в Стратегии.

4.4. План мероприятий разрабатывается на основе положений Стратегии на

период реализации Стратегии с учетом основных направлений деятельности

Правительства Российской Федерации и Правительства Республики Крым по форме,

разработанной уполномоченным органом.

4.5. План мероприятий утверждается постановлением Администрации

Красногвардейского района в течение трех месяцев после утверждения Стратегии.

4.6. Координация и методическое обеспечение разработки Плана мероприятий

осуществляются уполномоченным органом.

V. Порядок корректировки Плана мероприятий

5.1. Корректировка Плана мероприятий осуществляется уполномоченным

органом во взаимодействии с ответственными исполнителями.

5.2. Решение о корректировке плана мероприятий принимается нормативным

правовым актом Красногвардейского района Республики Крым.

5.3.    Корректировка Плана мероприятий осуществляется в случаях:

-  корректировки Стратегии – в течение одного месяца со дня вступления в силу

изменений Стратегии;

- корректировки прогноза социально-экономического развития

Красногвардейского  района на долгосрочный период, не менее одного раза в шесть

лет – в течение одного месяца со дня вступления в силу изменений в прогноз

социально-экономического развития Красногвардейского района на долгосрочный

период;

- корректировки прогноза социально-экономического развития

Красногвардейского района на среднесрочный период не менее одного раза в три года

– в течение одного месяца со дня вступления в силу изменений в прогноз социально-

экономического развития Красногвардейского района на среднесрочный период;

-    издания распоряжения главы администрации Красногвардейского района.

5.4. Координация и методическое обеспечение корректировки плана

мероприятий осуществляются уполномоченным органом.

VI.    Порядок осуществления

мониторинга и контроля реализации Стратегии и Плана мероприятий

6.1. Результаты мониторинга реализации Стратегии отражаются в ежегодном

отчете о результатах деятельности Администрации Красногвардейского района.

6.2. Результаты мониторинга реализации Плана мероприятий отражаются в

ежегодном отчете о ходе исполнения Плана мероприятий.

6.3. Глава Администрации Красногвардейского района представляет отчет о ходе

исполнения Плана мероприятий в Красногвардейского районный совет одновременно с

ежегодным отчетом о результатах своей деятельности и деятельности Администрации.

6.4. Отчет о достижении плановых значений показателей Плана мероприятий

является составной частью ежегодного отчета о ходе исполнения Плана мероприятий.

6.5. Уполномоченный орган готовит ежегодный отчет о ходе исполнения Плана

мероприятий и отчет о достижении плановых значений показателей Плана

мероприятий во взаимодействии с ответственными исполнителями в сроки,

установленные действующим законодательством.

6.6. Ежегодный отчет о результатах деятельности главы администрации

Красногвардейского района, ежегодный отчет о ходе исполнения Плана мероприятий

подлежат размещению на официальном сайте Правительства Республики Крым в

разделе «Муниципальное образование Красногвардейский район» в разделе

«Стратегическое развитие» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет,

за исключением сведений, отнесенных к государственной, коммерческой, служебной и

иной охраняемой законом тайне.

Начальник отдела экономики                                                          С.И. Выборова

 Приложение  2

             УТВЕРЖДЕНО

              постановлением Администрации

              Красногвардейского  района

              Республики Крым

              от  24.04.2024  №  92-п

Перечень структурных подразделений

Администрации Красногвардейского района Республики Крым,

ответственных за подготовку материалов, необходимых для разработки,

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации

 Стратегии социально–экономического развития муниципального образования

Красногвардейского района Республики Крым

1. Отдел экономики

2. Управление сельского хозяйства

3. Финансовое управление

4. Отдел организационной работы, по связям с общественными организациями

и СМИ

5. Отдел культуры и межнациональных отношений

6. Отдел градостроительства и архитектуры

7. Отдел капитального строительства (в т.ч. сектор дорожной деятельности)

8. Отдел ЖКХ, благоустройства и природопользования

9. Управление образования

10. Департамент труда и социальной защиты

11.  Сектор по делам молодежи и спорта

12. Отдел земельных,  имущественных отношений и наружной рекламы

13.  Отдел по вопросам чрезвычайных ситуаций

14.  Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав

15. Аппарат комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

16. Архивный отдел (муниципальный архив)».